

## 連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

自治体名:中土佐町

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目名           | 金額              | 科目名            | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 41,044,493,480  | 固定負債           | 14,802,565,584  |
| 有形固定資産        | 36,885,051,339  | 地方債等           | 13,483,349,930  |
| 事業用資産         | 14,844,788,396  | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 881,690,508     | 退職手当引当金        | 854,843,588     |
| 立木竹           | 2,565,660,510   | 損失補償等引当金       | -               |
| 建物            | 18,299,759,780  | その他            | 464,372,066     |
| 建物減価償却累計額     | △9,346,438,081  | 流動負債           | 1,546,621,416   |
| 工作物           | 3,082,139,844   | 1年内償還予定地方債等    | 1,227,643,700   |
| 工作物減価償却累計額    | △648,880,405    | 未払金            | 179,747,870     |
| 船舶            | -               | 未払費用           | -               |
| 船舶減価償却累計額     | -               | 前受金            | -               |
| 浮標等           | 2,073,600       | 前受収益           | -               |
| 浮標等減価償却累計額    | △1,244,160      | 賞与等引当金         | 88,136,210      |
| 航空機           | -               | 預り金            | 50,471,536      |
| 航空機減価償却累計額    | -               | その他            | 622,100         |
| その他           | -               | 負債合計           | 16,349,187,000  |
| その他減価償却累計額    | -               | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 建設仮勘定         | 10,026,800      | 固定資産等形成分       | 43,037,681,402  |
| インフラ資産        | 21,273,365,542  | 余剰分(不足分)       | △15,422,349,070 |
| 土地            | 1,491,023,061   | 他団体出資等分        | -               |
| 建物            | 1,161,754,199   |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | △318,973,921    |                |                 |
| 工作物           | 49,450,015,486  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △30,588,399,234 |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 77,945,951      |                |                 |
| 物品            | 2,224,810,364   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △1,457,912,963  |                |                 |
| 無形固定資産        | 15,514,677      |                |                 |
| ソフトウェア        | 15,514,677      |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 4,143,927,464   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 221,247,168     |                |                 |
| 有価証券          | -               |                |                 |
| 出資金           | 221,247,168     |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 投資損失引当金       | △17,682,276     |                |                 |
| 長期延滞債権        | 53,433,806      |                |                 |
| 長期貸付金         | 14,241,000      |                |                 |
| 基金            | 3,873,923,041   |                |                 |
| 減債基金          | 991,657,634     |                |                 |
| その他           | 2,882,265,407   |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △1,235,275      |                |                 |
| 流動資産          | 2,920,025,852   |                |                 |
| 現金預金          | 897,132,166     |                |                 |
| 未収金           | 30,294,999      |                |                 |
| 短期貸付金         | 3,265,747       |                |                 |
| 基金            | 1,989,922,175   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,989,922,175   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| 棚卸資産          | 1,701,948       |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △2,291,183      |                |                 |
| 繰延資産          | -               |                |                 |
| 資産合計          | 43,964,519,332  | 純資産合計          | 27,615,332,332  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 43,964,519,332  |

## 連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名:中土佐町

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目名         | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 8,495,278,726 |
| 業務費用        | 4,481,011,575 |
| 人件費         | 1,274,802,885 |
| 職員給与費       | 937,336,707   |
| 賞与等引当金繰入額   | 88,136,210    |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 249,329,968   |
| 物件費等        | 3,076,253,933 |
| 物件費         | 1,241,011,174 |
| 維持補修費       | 102,475,434   |
| 減価償却費       | 1,732,767,325 |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 129,954,757   |
| 支払利息        | 51,307,789    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,053,470     |
| その他         | 76,593,498    |
| 移転費用        | 4,014,267,151 |
| 補助金等        | 3,684,785,248 |
| 社会保障給付      | 295,217,519   |
| その他         | 34,264,384    |
| 経常収益        | 379,150,545   |
| 使用料及び手数料    | 174,641,097   |
| その他         | 204,509,448   |
| 純経常行政コスト    | 8,116,128,181 |
| 臨時損失        | 131,241,858   |
| 災害復旧事業費     | 121,444,337   |
| 資産除売却損      | 5,281,797     |
| 投資損失引当金繰入額  | 3,846,204     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 669,520       |
| 臨時利益        | 5,601,761     |
| 資産売却益       | 5,590,471     |
| その他         | 11,290        |
| 純行政コスト      | 8,241,768,278 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

自治体名:中土佐町

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目名            | 合計             | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)        | 他団体出資等分 |
|----------------|----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 27,894,949,083 | 44,024,250,225 | △16,129,301,142 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △8,241,768,278 |                | △8,241,768,278  | -       |
| 財源             | 7,952,258,977  |                | 7,952,258,977   | -       |
| 税金等            | 5,045,800,009  |                | 5,045,800,009   | -       |
| 国県等補助金         | 2,906,458,968  |                | 2,906,458,968   | -       |
| 本年度差額          | △289,509,301   |                | △289,509,301    | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | △994,580,591   | 994,580,591     |         |
| 有形固定資産等の増加     |                | 1,332,283,173  | △1,332,283,173  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                | △1,738,049,122 | 1,738,049,122   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 528,316,869    | △528,316,869    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                | △1,117,131,511 | 1,117,131,511   |         |
| 資産評価差額         | -              | -              |                 |         |
| 無償所管換等         | 8,011,768      | 8,011,768      |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     |                |                | -               | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                |                | -               | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -              | -              | -               | -       |
| その他            | 1,880,782      | -              | 1,880,782       |         |
| 本年度純資産変動額      | △279,616,751   | △986,568,823   | 706,952,072     | -       |
| 本年度末純資産残高      | 27,615,332,332 | 43,037,681,402 | △15,422,349,070 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日自治体名: 中土佐町  
会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目名             | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 6,746,160,643 |
| 業務費用支出          | 2,731,893,492 |
| 人件費支出           | 1,260,925,757 |
| 物件費等支出          | 1,343,855,140 |
| 支払利息支出          | 51,307,789    |
| その他の支出          | 75,804,806    |
| 移転費用支出          | 4,014,267,151 |
| 補助金等支出          | 3,684,785,248 |
| 社会保障給付支出        | 295,217,519   |
| その他の支出          | 34,264,384    |
| 業務収入            | 7,863,416,832 |
| 税収等収入           | 5,047,034,673 |
| 国県等補助金収入        | 2,534,681,487 |
| 使用料及び手数料収入      | 168,931,470   |
| その他の収入          | 112,769,202   |
| 臨時支出            | 122,113,857   |
| 災害復旧事業費支出       | 121,444,337   |
| その他の支出          | 669,520       |
| 臨時収入            | 12,806,290    |
| 業務活動収支          | 1,007,948,622 |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 1,805,946,181 |
| 公共施設等整備費支出      | 1,332,283,173 |
| 基金積立金支出         | 466,663,008   |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | 7,000,000     |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 1,425,933,209 |
| 国県等補助金収入        | 358,982,481   |
| 基金取崩収入          | 1,043,911,642 |
| 貸付金元金回収収入       | 10,892,000    |
| 資産売却収入          | 5,590,471     |
| その他の収入          | 6,556,615     |
| 投資活動収支          | △380,012,972  |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 1,749,654,439 |
| 地方債等償還支出        | 1,749,222,700 |
| その他の支出          | 431,739       |
| 財務活動収入          | 1,297,751,680 |
| 地方債等発行収入        | 1,122,990,000 |
| その他の収入          | 174,761,680   |
| 財務活動収支          | △451,902,759  |
| 本年度資金収支額        | 176,032,891   |
| 前年度末資金残高        | 670,627,739   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -             |
| 本年度末資金残高        | 846,660,630   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 112,295,960   |
| 本年度歳計外現金増減額     | △61,824,424   |
| 本年度末歳計外現金残高     | 50,471,536    |
| 本年度末現金預金残高      | 897,132,166   |